
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 2万吨加弹丝技术改造项目

建设单位（盖章）： 江苏鑫港欣纺织科技有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................13
[...]
（1）水资源利用指标：园区单位工业增加值新鲜水

耗小于 8.0立方米/万元，化纤印染企业单位产品新鲜

水取水量小于 1.6立方米/百米；能源利用指标：园区

单位工业增加值综合能耗小于 0.5吨标煤/万元，化纤

印染企业单位产品综合能耗小于 30千克标煤/百米；

土地资源：规划期内本园区的建设用地应不突破

1088.61公顷。（2）行业企业清洁生产水平达到国内

清洁生产先进水平及以上要求。（3）禁止销售使用

燃料为“Ⅲ类”（严格），具体包括：煤炭及其制品

（包括原煤、散煤、煤矸石、煤泥、煤粉、水煤浆、

型煤、焦炭、兰炭等）；石油焦、油页岩、原油、重

油、渣油、煤焦油；非专用锅炉或未配置高效除尘设

施的专用锅炉燃用的生物质成型燃料；国家规定的其

它高污染燃料。

企业清洁生产水平达到国

内清洁生产先进水平及以

上要求；项目不涉及使用

“Ⅲ类”（严格）燃料。

由表 1-4可知，本项目符合《宿迁市“三线一单”生态环境分区管控实施方



7

案》（宿环发〔2020〕78号）文的相关管控要求。

②本项目与中国（泗阳）化纤精品产业园生态环境准入清单相符性分析

根据《中国（泗阳）化纤精品产业园规划环境影响报告书》“生态环境准入

清单”要求，本项目相符性见表1-5。

表1-5 项目与中国（泗阳）化纤精品产业园生态环境准入清单相符性分析

项目 生态环境准入内容 相符性分析

产业准

入要求

重点发展高端化纤纺织产业，兼顾发展

食品饮料、绿色家居、机电装备、新材

料和医疗健康产业。

本项目主要产品为加弹丝，属于

C2822涤纶纤维制造，符合园区的产

业定位。

优先引入：《产业结构调整指导目录

(2019年本)》、《鼓励外商投资产业目

录(2019年版)》、《产业发展与转移指

导目录(2018年本)》、《战略性新兴产

业重点产品和服务指导目录(2016版)》、

鼓励类或优先承接的产业类项目，且符

合开发区产业定位的项目。

本项目产品为加弹丝，对照《产业结

构调整指导目录》（2024年本），不

属于鼓励类、淘汰类、限制类项目。

禁止引入：新建、扩建法律法规和相关

政策明令禁止的落后产能项目，以及明

令淘汰的安全生产落后工艺及装备项

目。新建、扩建不符合国家产能置换要

求的过剩产能行业的项目。新建、扩建

《外商投资准入特别管理措施（负面清

单）》、《产业结构调整指导目录》明

确的限制类、禁止类和淘汰类项目。不

符合《印染行业规范条件》的印染项目、

不符合《宿迁市家具制造行业环境准入

导则》的家居制造项目、不符合《宿迁

市金属制品行业环保准入条件》金属制

品制造项目。使用高VOCs含量的溶剂型

涂料、油墨、胶粘剂等项目（现阶段确

无法实施替代且经论证的除外）。引入

涉及化工工艺的项目(合成纤维类项目

除外)。

本项目产品为加弹丝，不属于《产业

结构调整指导目录(2024年本)》明确

的限制类、禁止类或淘汰类项目；符

合园区产业定位。

空间布

局约束

严格落实《江苏省限制用地项目目录》、

《江苏省禁止用地项目目录》中有关条

件、标准或要求。提高环境准入门槛，

落实入区企业的废水、废气环境影响减

缓措施和固废处置措施，设置足够的防

护距离，建立健全区域风险防范体系，

对于居住区周边已开发的工业用地，应

加强对现状企业的环境监督管理，确保

其污染物达标排放；对于居住区周边已

开发且后续实施用地置换的工业用地，

以及居住区周边未开发的工业用地，将

优先引入无污染或轻污染的企业或项

目,并设置绿化隔离带。园区开发建设应

符合国土空间规划有关要求，不相符区

本项目位于中国（泗阳）化纤精品产

业园的工业用地范围内，不在《江苏

省限制用地项目目录》、《江苏省禁

止用地项目目录》中。本项目已落实

废气、废水、固废治理措施，减少环

境影响。本项目周边50m范围内不涉

及居民区。



8

域调整完成之前，不得开发建设。

污染物

排放管

控

大气污染物（排放量）：SO2258.76t/a、
NOX504.04t/a、颗粒物142.80t/a、非甲烷

总烃297.39t/a，汞及其化合物0.06t/a、氨

气6.58t/a。水污染物（排放量）：废水

排放量1487.07万t/a，COD594.83t/a、氨

氮74.3 t/a、总磷7.44t/a、总氮223.06t/a。
其中，园区规划范围内印染废水接管量

不突破166.52万t/a。

本项目水污染物进入环境量：废水总

量2340m3/a、COD0.117t/a、SS0.023t/a、
氨氮 0.012t/a、总氮 0.035t/a、总磷

0.001t/a。大气污染物排放量：有组织：

VOCs（以非甲烷总烃表征）：0.546t/a；
无组织：VOCs（以非甲烷总烃表征）
0.42t/a

环境风
险防控

园区及入区企业应制定并落实各类事故

风险防范措施及应急预案。区内各企业

须按规范要求建设贮存、使用危险化学

品的装置，杜绝泄漏物料进入环境；储

备必要的设备物资，并每年组织实战演

练，最大限度地防止和减轻事故的危害；

排放工业废水的企业应设置足够容量的

事故污水池，严禁污水超标排放。

本项目制定并落实各类事故风险防范

措施。本项目无危化品，储备必要的

设备物资，并每年组织实战演练，最

大限度地防止和减轻事故的危害。在

后续过程中会制定应急预案。

资源开
发利用
要求

新建、改建、扩建项目应采用先进的技

术和设备，清洁生产水平应达到国际同

行业先进水平。印染行业资源开发利用

应满足《印染行业规范条件》。除热电

联产项目外，禁止新建、扩建燃用高污

染燃料的项目和设施，推行天然气、电

力等清洁能源。

本项目采用先进的技术和设备。本项
目不涉及高污染燃料的项目和设施。

由表 1-5可知，本项目的建设与中国（泗阳）化纤精品产业园生态环境准入

清单相符。

③本次环评对照国家及地方产业政策和《市场准入负面清单（2022年版）》

进行说明，具体见表 1-6。

表 1-6 本项目与国家及地方产业政策和《市场准入负面清单》相符性分析

序号 内容 相符性分析

1
《产业结构调整指导目录（2024年

本）》

经查《产业结构调整指导目录（2024年本）》，

本项目产品、所用设备及工艺均不属于《产业

结构调整指导目录（2024年本）》中的限制

及淘汰类，为允许类，符合该文件的要求。

2
《限制用地项目目录（2012年本）》、

《禁止用地项目目录（2012年本）》

本项目用地性质为工业用地，不在国家《限制

用地项目目录（2012年本）》、《禁止用地

项目目录（2012年本）》中。

3
《江苏省限制用地项目目录(2013
年本)》、《江苏省禁止用地项目目

录(2013年本)》

本项目不在《江苏省限制用地项目目录(2013
年本)》、《江苏省禁止用地项目目录(2013年

本)》中。



9

4 《市场准入负面清单（2022年版）》
经查《市场准入负面清单（2022年版）》，

本项目不在其禁止准入类和限制准入类中。

5
《长江经济带发展负面清单指南

（试行，2022年版）》

本项目不在《长江经济带发展负面清单指南

（试行，2022年版）》

由表 1-6可知，本项目的建设符合国家及地方产业政策和《市场准入负面清

单（2022年版）》相关要求。

综上所述，本项目符合“三线一单”（即生态红线、环境质量底线、资源利

用上线及环境准入清单）相关要求。

3、与《泗阳县纺织印染企业环境环境治理提升行动方案的通知》(泗污防攻

坚指办[2022]2号)相符性分析

表 1-7 与泗环发[2022]2号文相符性分析一览表

序号 标准要求 本项目情况 相符性

1

以环评、排污许可确定的排放量为依据实

施污染排放总量控制。厘清超产能、超排

放量的生产环节，通过配套工艺设备、建

设回用设施、节水技术改造等措施，科学

实施总量减排，严禁废水排放量超许可排

放量。不再建设的工艺工段所对应的许可

排放量不得调剂到其他工艺工段。地下水

(河水)取水需经水利部门许可，使用量不

得超过许可量，未经许可不得擅自采用地

下水(河水)。

本项目控制污染排放总量，

项目无生产废水产生。生活

污水经厂区内化粪池处理

后达标接管至泗阳城东污

水处理厂二期处理。

符合

2

根据废水水质特点，选择可行的污水处理

工艺，通过物化(格栅/筛网、调节、混凝、

气浮、沉淀)，生化(厌氧、好氧、生物脱

氮)，深度处理(曝气生物滤池、臭氧氧化、

芬顿氧化、膜分离)等工艺的组合。加强

预处理设施运行管理，重点规范生化处理

设施运行，建立管理台账，严禁空转、闲

置等建而不用现象。

本项目无生产废水产生。生

活污水经厂区内化粪池处

理后达标接管至泗阳城东

污水处理厂二期处理。

符合



10

3

喷水织机企业中水回用率执行 90%以上，

回用水质可参照执行嘉兴市团体标准《喷

水 织 机 行 业 中 水 回 用 水 质 要 求 》

(T/JX001-2018)中 高 回 用 率 水 质 标 准

(COD<80mg/L 、 浊 度 <5mg/L 、 色 度

<30mg/L、LAS<1mg、石油类<10mg/L、
总硬度<150mgL)。

本项目为技改项目，不涉及

喷水织造，无生产废水产

生。

符合

4、与《关于进一步明确涉 VOCs建设项目环境影响评价文件审批工作要求的

通知》（宿环办〔2020〕11号）相符性分析

表 1-8 建设项目与宿环办[2020]11号文相符性分析

《关于进一步明确涉 VOCs建设项目环境影响评价文件审批工作要求的通知》（宿环

办[2020]11号）

序号 标准要求 企业情况 相符性

1

严格项目排放标准审查。凡涉 VOCs排放

的建设项目，有行业标准应优先执行行业

标准，无行业标准应执行国家、江苏省相

关排放标准和参照执行《天津市工业企业

挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）等标准中最严格的标

准。厂区内无组织排放应执行《挥发性有

机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）VOCs特别排放限值。

本项目加弹过程产生的油烟

废气经有效处理后尾气满足

《大气污染物综合排放标

准》(DB32/4041-2021)。

符合

2

规范项目原辅料源头替代审查。禁止审批

生产和使用高 VOCs含量的溶剂型涂料、

油墨、胶粘剂等建设项目环境影响评价文

件。新报批环境影响评价文件的建设项目

应使用水性、粉末、高固体分、无溶剂、

辐射固化等低 VOCs含量的涂料，VOCs
含量应满足《涂料中挥发性有机物限量》

（DB32/T 3500—2019）限值要求。

本项目不涉及使用高 VOCs
含量的溶剂型涂料、油墨、

胶粘剂等

符合

5、与《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）和《关于贯

彻落实挥发性有机物无组织排放控制标准（GB37822-2019）的通知》（宿污防指

办[2019]55号）相符性分析

表 1-9 建设项目与 GB37822-2019和宿污防指办[2019]55号相符性分析

序号 标准要求 企业情况 相符性

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）



11

1

企业应建立台账，记录含 VOCs原辅材料和

含 VOCs产品的名称、使用量、回收量、废

弃量、去向以及 VOCs含量等信息。台账保

存期限不少于 3年。

本次环评要求企业按要求

建立进货台账，使用量、

废弃量等均有记录，台账

保存期限不少于 5年。

符合

2

通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在

符合安全生产、职业卫生相关规定的前提

下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及

洁净厂房通风设计规范等的要求，采用合理

的通风量。

本项目生产车间符合设计

要求，设有换气扇等，保

持车间通风。

符合

3

废气收集系统排风罩（集气罩）的设置应符

合 GB/T16758的规定。采用外部排风罩的，

应按 GB/T16758、AQ/T4274-2016规定的方

法测量控制风速，测量点应选择在距排风罩

开口面最远处的 VOCs无组织排放位置，控

制风速不应低于 0.3m/s（行业相关规范有具

体规定的，按相关规定执行）。

本项目废气收集系统符合

GB/T16758的规定。
符合

4
VOCs废气收集处理系统污染物排放应符

合 GB16297或相关行业排放标准的规定。

本项目加弹过程中产生的

废气经设备自带的管道收

集，收集效率 95%。

符合

5

收集的废气中 NMHC初始排放速率≥3kg/h
时，应配置 VOCs处理设施，处理效率不应

低于 80%；对于重点地区，收集的废气中

NMHC初始排放速率≥2kg/h时，应配置

VOCs处理设施，处理效率不应低于 80%；

采用的原辅材料符合国家有关低 VOCs含
量产品规定的除外。

本项目加弹过程中产生的

废气经设备自带的管道收

集，收集效率 95%，收集

后经“高压静电油烟净化

器”处理，处理效率为

93%。

符合

6
排气筒高度不低于 15m，具体高度以及与周

围建筑的相对高度关系应根据环境影响评

价文件确定。

本项目排气筒高度均不低

于 15m。
符合

7

记录要求：企业应建立台账，记录废气收集

系统、VOCs处理设施的主要运行和维护信

息，如运行时间、废气处理量、操作温度、

停留时间、吸附剂再生/更换周期和更换量、

催化剂更换周期和更换量、吸收液 pH值等

关键运行参数。台账保存期不少于 3年。

本次环评要求企业按要求

对废气收集系统、废气处

理设施的主要运行和维护

信息进行记录，台账保存

期限不少于 5年。

符合

《关于贯彻落实挥发性有机物无组织排放控制标准（GB37822-2019）的通知》（宿污

防指办[2019]55号）

1

强化源头与过程治理。医药化工、涂料制造、

油墨制造等行业的相关企业，要严格对照

《标准》要求，按照“人不接触物料、物料